C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           , DE 2004
(Da Comissão de Educação e Cultura)

Solicita informações ao Ministro da Educação
acerca de ocorrências de desvios de recursos, no
Município de Igarapé Grande, no Estado do
Maranhão.

Senhor Presidente,

 Solicito a Vossa Excelência seja encaminhada ao Senhor Ministro de
Estado da Educação, TARSO GENRO, a solicitação das seguintes informações a
respeito das ocorrências de desvio de recursos do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação e de Valorização do Magistério - FUNDEF, no
Município de Igarapé Grande, no Estado do Maranhão:

1- Qual o valor do desvio do recurso do FUNDEF naquele Município?
2- Quais as providências tomadas pelo Ministério da Educação?

JUSTIFICAÇÃO

O Pedido se faz necessário, em face da reportagem publicada na
Edição do Jornal O GLOBO, datada de 18 do corrente mês, intitulada "Vista Grossa
para a corrupção", conforme cópia anexa.

Sala da Comissão, em 20 de outubro de 2004.

Deputado CARLOS ABICALIL
Presidente